
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Francesco PISTONE

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD023999

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 22344 - Data adozione: 17/10/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 482/2017 e n. 589/2019 �  ˝Intervento Cod. 2017ELI0151 � Torrente Ugione e affluenti � Interventi di adeguamento alveo, casse di espansione e argini � Comuni di Collesalvetti e Livorno˛.  - CUP: J77B17000480003 . Impegno di spesa a favore di E-Distribuzine S.p.A. per risoluzione delle interferenze . Codice commessa 17890/2023.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 20/10/2023



IL DIRIGENTE

Visto  il Decreto legislativo 2/1/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

Viste:

● la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2017, con la quale è stato dichiarato, fino

al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conse-

guenze degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel

territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di Li-

vorno;

● la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2018 con la quale è stato prorogato lo stato di

emergenza suddetto;

● la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato ulteriormente pro-

rogato lo stato di emergenza suddetto;

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 482 del 20 settembre 2017,

pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  226  del  27/09/2017,  recante  “Primi  interventi  urgenti  di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10

settembre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in

provincia  di  Livorno”  con  cui  altresì  il  Presidente  della  Giunta  regionale  è  stato  nominato

Commissario delegato;

Viste le seguenti ordinanze adottate ai sensi dell’articolo 1 della OCDPC n. 482/2017:

� l’ordinanza  commissariale  n.  46  del  25/9/2017  che  ha  individuato  le  strutture  a  supporto

dell’attività  del  sottoscritto  Commissario  delegato  ed  ha  approvato  le  prime  disposizioni

organizzative;

� l’ordinanza commissariale n. 55 del 9/11/2017 che ha approvato il Piano degli Interventi;

� l’ordinanza commissariale n. 56 del 9/11/2017 che ha approvato le disposizioni per l’attuazione

degli interventi ed, in particolare, l’Allegato B relativo agli interventi eseguiti direttamente dal

Commissario delegato, avvalendosi della Regione Toscana;

� l’ordinanza commissariale n. 13 del 16/02/2018 che ha modificato parzialmente le disposizioni

per l’attuazione degli interventi, approvate con l’ordinanza commissariale n. 56/2017;

� l’ordinanza commissariale n. 14 del 19/02/2018 che ha approvato la prima rimodulazione del

Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

� l’ordinanza commissariale n. 71 del 06/08/2018 che ha approvato la seconda rimodulazione del

Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

� l’ordinanza commissariale n. 138 del 21/12/2018 che ha approvato la terza rimodulazione del

Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

�  l’ordinanza commissariale n. 26 del 06/03/2019 che ha approvato la quarta rimodulazione del

Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

Visto che il Commissario delegato ha cessato il proprio incarico in data 10/03/2019;

Considerato che, per quanto attiene alle risorse destinate alla gestione commissariale sopra indicata,

è stata aperta la contabilità speciale presso la Banca d’Italia Sezione di Firenze, n. 6064;



Visti  gli  articoli  26 e 27, comma 5, del  D.Lgs.  2 gennaio 2018, n.  1,  che prevedono che,  alla

cessazione dello stato di emergenza, sia adottata apposita ordinanza del Capo del Dipartimento della

Protezione  Civile  che  disponga  in  merito  al  proseguimento  dell’esercizio  delle  funzioni

commissariali in via ordinaria, nonché in merito alle specifiche disposizioni derogatorie;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 589 del 5 aprile 2019 che, in

particolare,:

- individua la Regione Toscana quale amministrazione competente al  coordinamento  delle

attività necessarie al superamento della situazione di criticità determinatasi a seguito degli eventi

atmosferici in oggetto;

- individua, per le finalità sopra specificate, il  dirigente responsabile del settore protezione

civile della Regione Toscana che prosegue l’esercizio delle funzioni commissariali in via ordinaria

nel  coordinamento  degli  interventi  pianificati  e  non  ancora  ultimati,  anche  avvalendosi  delle

deroghe previste dall’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 482/2017, ed

in deroga all’art. 59, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, nei limiti previsti dall’articolo 26, comma

1, del D.Lgs. n. 1/2018; 

- autorizza il sopra citato dirigente a gestire, in qualità di autorità ordinariamente competente,

la contabilità speciale n. 6064, che viene allo stesso intestata fino al 14 marzo 2021;

Preso atto, inoltre, che la citata OCDPC n.589/2019, all’articolo 1 comma 4 statuisce altresì che il

soggetto prosecutore si avvale, per le finalità dell’ordinanza medesima, delle strutture organizzative

della regione e dei soggetti già individuati dal Commissario delegato;

Vista la D.G.R. n. 823 del 25/06/2019 avente ad oggetto “Prosecuzione in ordinario della gestione

commissariale per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017

nel territorio  dei  comuni di  Livorno, di  Rosignano Marittimo e di  Collesalvetti,  in provincia di

Livorno”, in attuazione della O.C.D.P.C. n. 589/2019;

Vista  la  D.G.R.  n.  1281 del  21/10/2019 avente  ad  oggetto  “OCDPC n.  482/2017,  OCDPC n.

589/2019,DGR n. 823/2019. Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 9 e 10 settem-

bre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provin-

cia di Livorno. Approvazione quinta rimodulazione del Piano degli interventi;

Preso atto  dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 765 del 2/04/2021,

pubblicata sulla G.U. n. 85 del 9/04/2021, con la quale la vigenza della contabilità speciale n. 6064,

intestata  al  Dirigente  del  Settore  Protezione  Civile  regionale  della  Regione  Toscana  è  stata

prorogata fino al 15 settembre 2021;

Considerato che con l’Ordinanza  del  Capo del  Dipartimento della  Protezione  Civile  n.  847  del

17/01/2022 il Dirigente del Settore Protezione Civile regionale della Regione Toscana, al fine di con-

sentire il completamento degli interventi di cui al comma 2 della OCDPC n. 847/2022 e delle proce-

dure amministrativo-contabili ad essi connessi, in qualità di autorità ordinariamente competente, è

stato autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6064, aperta ai sensi

della OCDPC n. 482 del 20/09/2017, che, ai sensi del citato art. 1, comma 4-undevicies del d.l. n.

125/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 159/2020, è stata ulteriormente prorogata fino



al 31 dicembre 2023 unicamente per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse di cui

all’art. 1, comma 1028 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 ovvero con esse cofinanziati.

Considerato che nel Piano degli interventi è identificato l'intervento cod. “2017ELI0151” “Torrente

Ugione e affluenti – Interventi di adeguamento alveo, Casse d’espansione e argini” per un importo

complessivo di € 5.000.000,00, attuato direttamente dal Commissario Delegato avvalendosi del Settore

Regionale Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa;

Preso  atto  che  con  Ordinanza  n.  2  del  22/01/2019  è  stato  individuato  il  gruppo  tecnico

dell’intervento;

Preso atto che relativamente all’intervento con Decreto n. 20240 del 03/12/2019 è stato sostituito il

Responsabile Unico del Procedimento;

Visto  il  Decreto  del  Direttore  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  e  Protezione  Civile  n.  8656  del

21/05/2021  con  il  sottoscritto è  stato  nominato  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Genio  Civile

Valdarno Inferiore; 

Vista  la  Delibera di Giunta Regione Toscana  n.  859 del 24/07/2023 che:       

• ha approvato la relazione conclusiva contenente anche il piano degli ulteriori interventi di cui

all’allegato 1, della medesima delibera, con l’assegnazione delle risorse residue giacenti sulla

contabilità  speciale  n.  6064,  così  come  preventivamente  autorizzato  dal  Dipartimento  di

protezione civile con la nota ns. prot. n. 0376644 del 4/10/2022;

• ha approvato il piano di rimodulazione aggiornato di cui all’allegato 4 della citata delibera;

• ha  dato  mandato  ai  settori  competenti  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  e  Protezione  civile

all’adozione degli atti per la prosecuzione del Piano degli ulteriori interventi, compresi gli atti di

revoca dei finanziamenti segnalati nell’allegato 3 e gli atti di assunzione nel bilancio regionale

degli  importi  residuali  sussistenti  dalla  contabilità  speciale  n.  6064   come  dettagliato

nell’allegato 5 tab. 2 alla medesima delibera;

• ha  stabilito  che,  per  gli  interventi  compresi  nel  Piano  in  rassegna,  la  quota  dello  0,2%

dell’importo posto a base di gara riservata all’Ufficio del Commissario, in analogia alla quota del

20% di cui al comma 4 dell’art.113 del D.lgs. n. 50/2016, potrà confluire nel quadro economico

per essere destinata al finanziamento dell’intervento;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 952 del 07/08/2023 avente oggetto “Variazione al Bilan-

cio finanziario gestionale 2023-2025 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo118/2011" con cui sono stati

istituiti i capitoli di bilancio per il trasferimento delle risorse residue della contabilità speciale n. 6064 in

contabilità regionale;

Visto il Decreto n. 21213 del 13/09/2023 con il quale si è dato esecuzione alla Delibera di Giunta Re-

gione Toscana  n.  859 del 24/07/2023 provvedendo ad assumere gli impegni di spesa  e le prenotazioni

specifiche per il completamento delle attività relative all'intervento denominato cod. 2017ELI0151”

“Torrente Ugione e affluenti – Interventi di adeguamento alveo, Casse d’espansione e argini”  CUP:

J77B17000480003;



Considerato  che  per  realizzazione  dello  sfioratore  di  carico  della  cassa  di  espansione  è  stato

necessario  procedete  alla  deviazione  di  Via  Aiaccia  come  previsto  in  progetto,  andando  ad

avvicinarsi al palo esistente di E-Distribuzione S.p.A che viene così a trovarsi incombente sulla

viabilità stessa;

Considerato  che  per  l’opportunità  di  evitare  interferenze  tra  cantieri  diversi  ai  fini  di  una  più

semplice gestione della sicurezza degli stessi, ed avendone la possibilità, è stato ritenuto opportuno

procedere  allo  spostamento  del  palo  di  E-Distribuzione  S.p.A una  volta  terminati  i  lavori  del

cantiere principale;

Considerata la  necessità,  come sopra indicato e previsto dalla relazione per  le  risoluzioni  delle

interferenze  del  progetto  esecutivo,  di  operare  lo  spostamento  del  palo  dell’impianto  in  media

tensione della rete elettrica,  interferente con le opere eseguite è stato richiesto l’intervento a E-

Distribuzione  S.p.A, gestore della rete sopracitata;

Visto che l’ente gestore ha acquisito ed assegnato alla richiesta il numero di pratica n. 373462592; 

Visto che a seguito della richiesta suddetta la società E-Distribuzine  S.p.A  per la risoluzione delle

interferenze con le opere eseguite, ha presentato un preventivo, pratica n. 373462592 acquisito al

protocollo dell’Ente al n. 0343027 del 14.07.2023 che in copia si allega al presente atto alla lettera

“A”,  pari  ad € 7.721,10,  quale corrispettivo,  oltre I.V.A. 22% per € 1.698,64 per un totale di  €

9.419,74;

Ritenuto, pertanto, di assumere a favore di E-Distribuzine  S.p.A - Via  Ombrone n. 2 - 00198 Roma

- Cod. Fisc. 05779711000 e Partita IVA: 015844561009 , (cod. contspec. 69628) un impegno per la

somma  complessiva  di  €  9.419,74   sulla  prenotazione  20232546  del  capitolo  n.  43323/U

stanziamento Puro del Bilancio 2023/2025 annualità 2023 Codice V Liv. 2020109010 che presenta

la necessaria disponibilità;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli

1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n 42”;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e

finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di attuazione della Legge di Contabilità approvato con DPGR n. 61/R

del 19.12.2001 e successive modifiche ed integrazioni in quanto compatibili con il D.Lgs.

118/2011;

Viste:

- la Legge Regionale 29/12/2022, n. 45 (Legge di stabilità per l’anno 2023); 

- la Legge Regionale 29/12/2022, n. 46 (Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025); 

Vista la DGR n. 2 del 9.01.2023 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al

bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023- 2025"; 



D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto del preventivo di E-Distribuzine  S.p.A del 14.07.2023  prot. n. 0343027 - per

la risoluzione delle interferenze con l’Intervento  Cod.  2017ELI0151 “Torrente Ugione e affluenti –

Interventi  di  adeguamento alveo,  Casse d’espansione e argini” in  Comune di  Livorno,  pari  ad  €

7.721,10, quale corrispettivo, oltre I.V.A. 22% per € 1.698,64 per un totale di € 9.419,74 , che in copia

si allega al presente atto alla lettera “A”; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 9.419,74  sulla prenotazione 20232546 del capitolo

n. 43323/U stanziamento Puro del Bilancio 2023/2025 annualità 2023 Codice V Liv. 2020109010  in

favore E-Distribuzine  S.p.A - Via  Ombrone n. 2 - 00198 Roma - Cod. Fisc. 05779711000 e Partita

IVA:  015844561009  ,  (cod.  contspec.  69628)   che  presenta  la  necessaria  disponibilità  per  la

risoluzione delle interferenze reti elettrica  Codice Commessa 17890;

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, nel sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente, alla voce “Interventi straordinari e di

emergenza”.

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi

alle competenti autorità, nei termini di legge. 

Il Dirigente



n. 1Allegati

A
cbf3f288cc5370da39d8282229e3520b21fa8ef09957461526e7112b84c92fe9

Preventivo



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-10-17T15:42:18+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma per approvazione


		2023-10-19T12:51:00+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2023-10-20T12:47:32+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




